68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.252 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 001/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Despacho da Coordenadora do Grupo de Trabalho, ins-
tituído pela PORTARIA N. 502/2022-MPC/PA, de 04/11/2022, para a reali-
zação de inventário patrimonial do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, pelo qual solicita a prorrogação do prazo, até o dia 28 de fevereiro
de 2023, para conclusão das atividades e apresentação do relatório final,
cujo prazo inicial se encerrou em 31/12/2022;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR até o dia 28 de fevereiro de 2023, o prazo para con-
clusão das atividades e apresentação dos resultados do Grupo de Traba-
lho de realização de inventário patrimonial do Ministério Público de Con-
tas do Estado do Pará, instituído por meio da PORTARIA N. 502/2022, de
04/11/2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 01/01/2023.
Belém-PA, 09 de janeiro de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 894233

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 002/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/28752;
RESOLVE:
Art. 1º Interromper, a contar de 13/01/2023, o gozo de Licença-Prê-
mio, do Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, concedido
para o período de 09/01 a 07/02/2023 (30 dias), conforme PORTARIA N°
311/2022/MPC/PA, de 29/06/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 894399

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 03/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Resolução nº 09/2017/MPC/PA-
Colégio, de 15 de dezembro de 2017, que disciplinou a concessão do Auxí-
lio-Alimentação aos membros e servidores deste Órgão Ministerial;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA N. 049/2022/MPC/PA, que pro-
cedeu à atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do Auxílio
-Alimentação;
CONSIDERANDO os índices inflacionários apontados pelo Departamento
de Inovação e Planejamento para o período compreendido entre os anos
de 2023 e 2025, bem como as informações prestadas pelo Departamento
de Finanças acerca da disponibilidade orçamentária e financeira do Órgão
para proceder à atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do
Auxílio-Alimentação;
RESOLVE:
Art. 1º Proceder à atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do
Auxílio-Alimentação em R$500,00 (quinhentos reais).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.
Belém/PA, 10 de janeiro de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 894431

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 001/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa XINGU SERVIÇOS
E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.

Objeto: Serviços de manutenção e conservação das áreas verdes, incluindo
jardins, vasos, canteiros e floreiras do prédio do Ministério Público do Esta-
do do Pará nos municípios de Altamira.
Valor Global do Contrato: R$34.980,60
Data de Assinatura: 10/01/2023.
Vigência do Contrato: 11/01/2023 a 11/01/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR,
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 894527

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 057/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa COMPUSERVICE
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 02.985.578/0001-70)
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Chaves/PA.
Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor contratual.
Data de Assinatura: 09/01/2023
Valor Mensal Reajustado: R$ 514,96
(quinhentos e catorze reais e noventa e seis centavos)
Valor Anual Reajustado: R$ 6.179,52
(seis mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de
Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 894374

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 029/2022-MP/PA, empreitada por
preço global, no tipo menor preço por lote, que tem como objeto, Aquisição
de equipamentos médicos e odontológicos, com serviço de instalação do
equipamento odontológico completo e do aparelho de raios-x odontológico,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.
38.482.591/0001-53 - SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – TOTAL
R$ 8.221,64:
Item 19 – Valor Total: R$ 5.219,40
Item 21 – Valor Total: R$ 3.002,24
Valor Total do Certame: R$ 185.377,67
OBS.: Os demais itens foram homologados em 11 de agosto de 2022.
Belém (PA), 10 de janeiro de 2023
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 894331

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PLACAS DE IDEN-
TIFICAÇÃO DE AMBIENTES, DE INAUGURAÇÃO E HOMENAGEM (NOMES
DE PRÉDIOS).
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 133809/2022 que ense-
jou o Pregão Eletrônico nº. 071/2022-MP/PA, empreitada por preço global,
no tipo menor preço por Grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro de-
signado pela PORTARIA Nº. 6813/2022-MP/PGJ, de 29/11/2022, homologo
o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos
os efeitos previstos em lei:
18.655.861/0001-73 - H DE F PIRES SERVICOS LTDA:
Grupo 01 ..... Valor Global R$ 54.100,00
Item 05 ..... Preço Unitário R$ 3.420,00 ..... Valor Global R$ 34.200,00
Item 06 ..... Preço Unitário R$ 4.759,00 ..... Valor Total R$ 47.590,00
Valor total do certame: R$ 135.890,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 09 de janeiro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 894278